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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 10 năm 2020 

  

 
  

 

KẾ HOẠCH  
Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục hướng nghiệp   

năm học 2020-2021 
 

           - Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

          - Căn cứ khung phân phối chương trình hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp 

(GDNGLL), giáo dục hướng nghiệp (GDHN) của Bộ GD&ĐT, 

          Trường THPT Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch hoạt động GGNGLL và 

GDHN năm học 2020-2021 cụ thể như sau: 

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          Hoạt động GDNGLL và hoạt động GDHN là các bộ phận của quá trình giáo 

dục ở nhà trường trung học phổ thông. Đó là những hoạt động giáo dục được tổ 

chức ngoài giờ học các môn văn hóa ở trên lớp. HĐGDNGLL, GDHN là sự tiếp 

nối, bổ sung, hỗ trợ hoạt động dạy học trên lớp; là con đường gắn lí thuyết với thực 

tiễn, tạo nên sự thống nhất giữa nhận thức và hành động, góp phần hình thành tình 

cảm, niềm tin đúng đắn ở học sinh. HĐGDNGLL, GDHN ở nhà trường THPT 

nhằm giúp học sinh: 

          - Nâng cao hiểu biết về giá trị truyền thống của dân tộc, biết tiếp thu những 

giá trị tốt đẹp của nhân loại; bổ sung, củng cố, mở rộng kiến thức được học trên 

lớp; có trách nhiệm với bản thân, gia đình, nhà trường và xã hội; định hướng nghề 

nghiệp cho bản thân. 

          - Củng cố vững chắc các kĩ năng cơ bản được rèn luyện từ lớp, trên cơ sở đó 

tiếp tục hình thành và phát triển các năng lực chủ yếu như: năng lực tự hoàn thiện, 

năng lực thích ứng, năng lực giao tiếp, năng lực hoạt động chính trị - xã hội, năng 

lực tổ chức quản lý, năng lực hợp tác và cạnh tranh lành mạnh. 

          - Có thái độ đúng đắn trước những vấn đề của cuộc sống, biết phân biệt, 

đánh giá để tự điều chỉnh và hoàn thiện bản thân mình và người khác; hướng tới 

mục tiêu: chân, thiện, mỹ. 
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II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HĐGDNGLL VÀ GDHN  

  1. HOẠT ĐỘNG GDNGLL  Trong năm học: 18 tiết  

LỚP 10 Số tiết 
Bộ phận  

Thực hiện 

 Chủ đề hoạt động tháng 9 
Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước 

Lồng ghép nội dung GDHN chủ đề: Em thích nghề gì? 
2 Ban tư vấn. 

 Chủ đề hoạt động tháng 10 Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình. 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 11 

Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo. (Đoàn 

trường thực hiện) 

Lồng ghép nội dung GDHN chủ đề Tìm hiểu nghề dạy học (GVCN 

thực hiện) 

2 
GVCN 

+ Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 12 Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 2 
GVCN + Hội 

CCB Quận 4 

 Chủ đề hoạt động tháng 1 Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 2 Thanh niên với lý tưởng cách mạng 2 Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 3 
Thanh niên với vấn đề lập nghiệp 

Lồng nghép nội dung GDHN chủ đề Nghề tương lai của tôi 
2 

Ban tư vấn + 

Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 4 Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 5 Thanh niên với Bác Hồ 2 Đoàn TN 

      

 

LỚP 11 Số tiết 
Bộ phận  

Thực hiện 

 Chủ đề hoạt động tháng 9 Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước 2 Ban tư vấn. 
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LỚP 11 Số tiết 
Bộ phận  

Thực hiện 

Lồng ghép nội dung GDHN chủ đề: Tôi muốn đạt ước mơ? 

 Chủ đề hoạt động tháng 10 Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình. 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 11 
Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo. (Đoàn 

trường thực hiện) 
2 Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 12 

Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 

Lồng ghép nội dung GDHN chủ đề Tìm hiểu lĩnh vực An ninh Quốc 

phòng (GVCN thực hiện) 

2 
GVCN + Hội 

CCB Quận 4 

 Chủ đề hoạt động tháng 1 Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 2 Thanh niên với lý tưởng cách mạng 2 Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 3 

Thanh niên với vấn đề lập nghiệp 

Lồng nghép nội dung GDHN chủ đề Giao lưu điển hình sản xuất giỏi 

(GVCN thực hiện) 

2 
Ban tư vấn + 

Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 4 Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 5 Thanh niên với Bác Hồ 2 Đoàn TN 

 

 

 

 

 

LỚP 12 Số tiết 
Bộ phận  

Thực hiện 

 Chủ đề hoạt động tháng 9 

Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước 

Lồng ghép nội dung GDHN chủ đề: Định hướng phát triển kinh tế xã 

hội đất nước & địa phương 

2 Ban tư vấn. 
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LỚP 12 Số tiết 
Bộ phận  

Thực hiện 

 Chủ đề hoạt động tháng 10 Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình. 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 11 
Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo. (Đoàn trường 

thực hiện) 
2 Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 12 Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 2 
GVCN + Hội 

CCB Quận 4 

 Chủ đề hoạt động tháng 1 Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 2 Thanh niên với lý tưởng cách mạng 2 Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 3 

Thanh niên với vấn đề lập nghiệp 

Lồng nghép nội dung GDHN chủ đề Thanh niên lập nghiệp (GVCN thực 

hiện) 

2 
Ban tư vấn + 

Đoàn TN 

 Chủ đề hoạt động tháng 4 Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác 2 GVCN 

 Chủ đề hoạt động tháng 5 
Thanh niên với Bác Hồ 

Thực hiện chủ đề Tri ân và trưởng thành cho HS 12 
2 Đoàn TN 

 

 

Ngoài ra, có thể lồng ghép một số nội dung giáo dục vào HĐGDNGLL như:Giáo dục về Quyền trẻ em, Giáo dục phòng chống 

HIV/AIDS, ma tuý và các tệ nạn xã hội, Giáo dục bảo vệ môi trường, Giáo dục trật tự an toàn giao thông, Hoạt động hưởng ứng phong trào 

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, Hoạt động giáo dục phục vụ nhiệm vụ chính trị - xã hội của địa phương, Tiếp tục thực 

hiện và đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Giáo dục phòng chống tác hại của Game online. 
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2. HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP 

* Khối 10 

Tháng 

 
Chủ đề Gợi ýnội dung hoạtđộng 

 

Tiết 

 

9 Em thích nghề gì? 
Chọnnghềphùhợpvớinănglựcbảnthân,hứngthúcánhânvànhu 

cầunhân lực của xãhội 
1 

10 
Nănglựcnghềnghiệpvàtruyền 

thống nghề nghiệp giađình 

-Năng lực nghềnghiệp 

-Truyềnthống nghềnghiệp gia đìnhvới việcchọnnghề 
2 

11 Tìmhiểunghề dạy học 
-Bảnmô tả nghề 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
3 

12 Vấn đề giới trong chọnnghề 
-Vấnđề giớitrong chọn nghề 

-Liên hệ bản thân khi chọnnghề 
4 

1 
Tìm hiểu một số nghề thuộc 

lĩnh vựcnông,lâm,ngưnghiệp 

-Bảnmô tả nghề 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
5 

2 
Tìmhiểumộtsốnghềthuộccác 

ngành Yvàdược 

-Bảnmô tả nghề 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
6 

3 

Tìmhiểuthựctếmộtcơsởsản 

xuất công nghiệp hoặc nông 

nghiệp 

Thu thậpthông tinvềmộtsố cơ sở sản xuấttại địaphương 7 

4 
Tìm hiểu một số nghề thuộc 

lĩnh vựcxây dựng 

-Bảnmô tả nghề 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
8 
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5 Nghềtươnglai của tôi Lập bản kế hoạch “Nghềnghiệp tươnglai” 9 

 
 
* Khối11 

 

Tháng Chủ đề Gợi ýnội dung hoạtđộng Tiết 

9 

Tìm hiểu một số nghề thuộc 

ngànhgiaothôngvậntảivàđịa 

chất 

-Tìmhiểuthôngtinvềmộtnghềthuộcngànhgiaothôngvậntảihoặc địa 

chất 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
1 

10 
Tìm hiểu một số nghề thuộc 

lĩnh vựckinh doanh,dịch vụ 

-Tìmhiểu thôngtinvềmộtnghềthuộc lĩnh vựckinhdoanh,dịchvụ 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
2 

11 

Tìm hiểu một số nghề thuộc 

ngànhnănglượng,bưuchính - 

viễnthông,công nghệthông 

tin 

-Tìmhiểuthôngtinvềmộtnghềthuộcngànhnănglượng,bưuchính- 

viễn thông,công nghệ thông tin 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
3 

12 
Tìm hiểu một số nghề thuộc 

lĩnh vựcanninh,quốcphòng 

-Tìmhiểu thôngtinvềmộtnghềthuộc lĩnh vựcan ninh,quốc phòng 

-Liên hệ bản thân để chọnnghề 
4 

1 

Giaolưuvớigươngvượtkhó, 

điển hình về sản xuất, kinh 
doanh giỏi 

Nội dunggiaolưu :Làm gìsaukhi tốtnghiệp THPT? 5 

2 
Nghềnghiệpvớinhucầucủa 

thị trườnglao động 
Tìmhiểu thôngtinthị trường laođộng 6 
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Tháng Chủ đề Gợi ýnội dung hoạtđộng Tiết 

3 Tôi muốn đạtước mơ 

-Xem xétviệcthựchiện bản“Kếhoạch nghề nghiệp tương lai” 

-Nhữngkhókhănvà thuận  lợi  khi  thựchiện  bản  “Kế  hoạch  nghề 

nghiệptươnglai” 

7 

4,5 

Tìmhiểuthựctếmộtsốtrường 

Đạihọc,Caođẳng,TCCNhoặc 

dạy nghề tạiđịa phương 

Tìmhiểuyêucầutuyểnsinh,điềukiệnhọctậpcủamộtsốtrườngở địa 

phương,khu vực. 
8,9 

*Khối12 
 

Tháng Chủ đề Gợi ýnội dung hoạtđộng Tiết 

9 

Định hướng pháttriểnkinh 

tế– xãhội củađấtnước vàđịa 

phương 

-Nhu cầu laođộng củađấtnước vàđịaphương 

-Tìmhiểu thôngtinvềviệclàm 
1 

10 
Những điều kiệnđể thành đạt 

trong nghề 
Những điềukiện để thànhđạttrongnghề 2 

11 

Tìmhiểuhệ thống đàotạo 

Trung cấp chuyênnghiệp và 

dạy nghề của trung ương 

vàđịa phương 

Tìmhiểu thôngtinhệthống trường TCCN,hệ thống trường dạy nghề 

củatrungương vàđịa phương 
3 

12 
Tìmhiểuhệ thống đàotạoĐại 

học vàCaođẳng 

-Tìmhiểu hệ thốngđào tạo ĐạihọcvàCao đẳng 

-Tìmhiểu thôngtinđào tạocần thiếtcho bản thân 
4 

1 Tưvấnchọnnghề 
-Xem xétsựphùhợp nghề của học sinhvàđưa ra nhữnglời khuyên 

chọn nghề 
5 
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Tháng Chủ đề Gợi ýnội dung hoạtđộng Tiết 

2 
Hướngdẫn học sinhchọn 

nghề vàlàmhồ sơ tuyểnsinh 

-Mộtsố điềucơbản trong quichế tuyểnsinh 

-Làmhồsơtuyểnsinh 
6 

3 
Thanh niên lậpthân,lập 

nghiệp 

Những điềukiện lậpthân,lập nghiệp của thanhniên tronggiai đoạn 

hiện nay 
7 

4,5 
Tổchứcthamquanhoặc hoạt 

động theo chủ đề hướng 

nghiệp 
Tổ chứchoạtđộnggiao lưu theo chủ đềhướng nghiệp 8,9 
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  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phân công nhiệm vụ 

- ÔngLê Công Triệu: Phụ trách chung. 

          - Ông Nguyễn Thanh Tùng: Xây dựng kế hoạch lồng ghép, tích hợp các nội 

dung của HĐGDNGLL- GDHN trong bộ môn của tổ, nhóm, triển khai cho giáo viên 

trong tổ, nhóm thực hiện.Phối hợp với GVCN lớp, thống nhất nội dung và đánh giá thực 

hiện  HĐGDNGLL,xây dựng kế hoạch chỉ đạo HĐGDNGLL xây dựng chương trình, 

kiểm tra và đánh giá việc thực hiện các hoạt động và báo cáo với Hiệu trưởng. 

          - Giáo viên chủ nhiệm: chủ động tổ chức các buổi hoạt động NGLL cho học sinh 

lớp mình theo kế hoạch  chung toàn trường.Tham gia trực tiếp trong các buổi hoạt động 

ngoài giờ lên lớp đầu tuần dưới sân cờ. 

- Trợ lý Thanh niên: tham gia thực hiện. 

- Giáo viên môn kỹ thuật, công nghệ: tham gia thực hiện, lồng ghép các nội dung 

hướng nghiệp trong từng tiết dạy có nội dung phù hợp. 

2. Thời gian tổ chức HĐGDNGLL 
- Mỗi tháng có 2 tiết HĐGDNGLL được thực hiện trên lớp trong giờ sinh hoạt 

mỗi sáng Thứ Hai đầu tuần (theo chủ đề hoạt động hằng tháng) dưới sự tổ chức và quản 

lý trực tiếp của Ban giáo dục hướng nghiệp phối hợp với giáo viên chủ nhiệm. 

 

            Trên đây là kế hoạch HĐGDNGLL của Trường THPT Nguyễn Trãi năm học 

2020- 2021. Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường; các tổ chức, đoàn thể và học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch 

này./. 

 
Nơi nhận: 

- Lãnh đạo nhà trường; 

- GVCN để thực hiện; 

- Chi đoàn GV để phối hợp 

- Trợ lý Thanh niên: để thực hiện. 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

LÊ CÔNG TRIỆU 

 
 

 


